

देवी अहिल्या विश्व विद्यालय, इन्दौर
अग्रेषण केन्द्र, इस्लामिया करिमिया महाविद्यालय, इन्दौर
स्वाध्यायी परिक्षार्थी सत्र 2019-20

बी.कॉम द्वितीय वर्ष

ग्रुप – लेखांकन समुह

प्रश्न पत्र –2 परिव्यय लेखांकन (Cost Account)

नोट: सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।

प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

10 x 5 = 50

प्र.1 श्रम पारिश्रमिक में प्रेरणात्मक योजनाओं का क्या अर्थ है ? ऐसी पद्धतियों का उनके गुण व दोष बताते हुए वर्णन कीजिए।

What is meant by incentive plans in the remuneration of labour ? Describe such methods giving their merits and demerits.

2— कारखाना उपरिव्यय के विवरण की विभिन्न विधियों को समझाईये।

Describe the various methods of allocating the works overhead charges.

3— वर्ष के अंत में एक ठेका खाता निर्गमित सामग्री, श्रम, उपरिव्ययों तथा निर्गमित प्लांट की लागत से डेबिट किया गया हुआ है तथा यह खाता स्थल पर सामग्री रुपए 2,000 तथा स्थल पर प्लांट जो कि 20प्रतिशत हास चार्ज करने के पश्चात 80000 रु. पुनर्मूल्यांकित किया गया है क्रेडिट किया हुआ है इस ठेके की शुद्ध लागत 30,000 रुपए है ठेका खाते को डेबिट किए गए सामग्री, श्रम व उपरिव्यय 3:2:1 के अनुपात में हैं।

ठेका मूल्य 50,000 रुपए है। वर्ष के अंत से एक माह पूर्व ठेकादाता के शिल्पकार ने इस ठेका का $\frac{4}{5}$ भाग पूर्ण किया हुआ प्रमाणित कर दिया है तथा प्रमाणित कार्य मूल्य का 80 प्रतिशत नगद प्राप्त हो गया है लेखाकार ने सूचित किया है कि इस ठेके पर रोकड़ प्राप्त आधार पर लाभ का $\frac{2}{3}$ भाग जो लाभ हानि खाते को क्रेडिट किया गया है 8,000 रुपए हैं।

अप्रमाणित कार्य की लागत दिखाते हुए उपर्युक्त सूचना से ठेका खाता तैयार कीजिए।

at the end of a year, a contract account stands debited with the cost of materials issued, labour overhead and plant issued, and it stands credited with the material at site Rs 2,000 and plant at site revalued at Rs. 8,000 after charging depreciation at 20% the net cost of the contract is Rs 30,000 the materials, labour and overhead debited to the contract account, are in the ratio of 3:2:1.

The contract price is Rs. 50,000 4/5 of the contract has been certified by the contractor's architect as completed a month before the end of the year and 80% of the certified work value has been received in case the accountant informed that 2/3 of the profit on cash basis credited to profit and loss account on the contract is Rs. 8000.

Prepare contract account showing the cost of uncertified work from the above information.

प्र.4 निम्न सूचनाओं के आधार पर समाधान विवरण पत्र बनाईये:

On the basis of the following information prepare a reconciliation statement:

	रु.	Rs.
1- लागत लेखों के अनुसार हानि (Lost as per cost accounts)		15,000
2- कारखाना उपरिव्यय लागत लेखों में अधिक वसूल किये गये (Over recovery of factory overhead in cost accounts)		3,000
3- कार्यालय उपरिव्यय लागत लेखों में कम वसूल किये गये (Under recovery of office overhead in cost accounts)		2,000
4- अशोध्य ऋण के लिये संचन (Provision received on investment)		800
5- विनियोगों पर प्राप्त लाभ (Profit received on Investment)		600
6- बैंक ब्याज क्रेडिट (Bank Interest credit)		500
7- आयकर के लिये प्रावधान (Provision for income tax)		2,000
8- वित्तीय पुस्तकों में अतिरिक्त हास (Excess depreciation written in financial books)		700

प्र.5 प्रति इकाई विक्रय मूल्य (Selling price per unit)	Rs. 24
प्रति परिवर्तनशील लागत (Variable cost per unit)	Rs. 16
मूल स्थित लागत (Total fixed cost)	Rs. 2,40,000

ज्ञात कीजिए:

- अ- लाभ-मात्रा अनुपात (Profit volume ratio)
- ब- समविच्छेद विक्रय (Break even sales)
- स- 7,80,000 रु. के विक्रय पर लाभ (Profit on sale of Rs. 7,80,000)
- द- 90,000 रु. लाभ कमाने के लिये विक्रय (Sales to earn a profit of Rs. 90,000)